АДМИНИСТРАЦИЯ ПИНЮГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	17.12.2020

	№
	71/1

	пгт Пинюг

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пинюгское городское поселение»

на 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Пинюгского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пинюгское городское поселение на 2021-2023 годы» согласно приложению.
2. Постановления Администрации Пинюгского городского поселения от 11.09.2018 № 51 «Об утверждении муниципальной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Пинюгское городское поселение на  2018-2020 годы», от 02.09.2019 № 25 «Об утверждении муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Пинюгское городское поселение на  2018-2020 годы»  считать утратившими силу.

3. Настоящее постановление опубликоватъ в Информационном бюллетене органов местного самоуправлениям Пинюгского городского поселения Подосиновского района Кировской области на сайте Администрации Подосиновского района в разделе Пинюгское городское поселение podosadm.ru/poseleniya/pinyugskoe/
 Глава Администрации

 Пинюгского городского поселения                                              М.В.Диланова

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации                                                     Пинюгского городского поселения

от 17.12.2020 № 71/1

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в муниципальном образовании
Пинюгское городское поселение на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании       Пинюгское городское поселение на 2021-2023 годы»

	Наименование Программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пинюгское   городское поселение на 2021-2023 годы»

	Основание для
разработки Программы

	Федеральный закон от 23.11.2009    № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о   повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
распоряжение Правительства РФ от   01.12.2009 № 1830-р «Об утверждении Плана мероприятий по энергосбережению    и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Приказ министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Заказчик Программы
	Администрация Пинюгского городского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация Пинюгского городского поселения

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы -  обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Задачи Программы:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам

	Сроки и этапы реализации
Программы
	2021-2023 годы,  этапы не  предусмотрены

	Объемы и источники финансирования программных мероприятий
	Общий объем финансирования Программы составит       670 тыс. руб., из них за счет средств бюджета муниципального образования Пинюгское городское поселение -   177,9 тыс. руб., в том числе:
2021 год - 52 тыс. рублей

2022 год – 75,9  тыс. рублей

2023 год - 50  тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета -

2021 год - 0 руб.

2022 год - 492,1 тыс. рублей

2023 год - 0 рублей

* сумма подлежит уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год, а также корректировке с учетом затрат, и инфляционных поправок.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-снижение удельных показателей энергопотребления –до 3%;
- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;
- обеспечение 100% приборного учета потребления энергетических ресурсов;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов;

- повышение эффективности и надежности систем уличного освещения

	Исполнитель Программы

	Администрация Пинюгского городского поселения

I. Характеристика проблемы повышения энергетической эффективности и прогноз развития ситуации с учетом реализации Программы

Программа Администрации Пинюгского городского поселения Подосиновского района Кировской области «Энергосбережение и повышении энергетической эффективности» на 2020 - 2023 годы (далее - Программа) разработана во исполнение Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также для более эффективной реализации на территории области энергетической стратегии России до 2030 года.
В ситуации, когда энергетические ресурсы становятся рыночным фактором, формируют значительную часть затрат бюджета поселения, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, помещений, а также уличного освещения, находящихся в муниципальной собственности.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования электроэнергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития поселения.
Администрация Пинюгского городского поселения располагается в двухэтажном кирпичном здании, 1998 года постройки, общей площадью 339,9 кв. м, тепло-, водоснабжение и электроснабжение - централизованное. В здании располагается администрация поселения с общим числом работающих 7 человек. Подведомственное учреждение – МКУК «Дом культуры пгт Пинюг».
Анализ ожидаемых результатов реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Пинюгское городское поселение» на 2018-2020 годы показывает, что мероприятия Программы обеспечили достижение сокращения удельных показателей энергопотребления Администрации в пределах от 1,6 % до 3,0% к уровню 2017 года. В 2020 году с целью уменьшения потерь на теплоносителях выполнено одно из финансово затратных мероприятий Программы «Утепление трубопровода надземных тепловых сетей пгт Пинюг от котельной №1» на сумму 853,3 тысячи рублей, в том числе средства местного бюджета – 42,67 тысяч рублей, средства областной субсидии - 810,63 тысяч рублей. Не выполнено мероприятие по установке прибора учета тепловой энергии по причине дефицита бюджета поселения.
Объём потреблённых энергетических ресурсов за 2017 год

	Администрация
	Уличное освещение

	Электроэнергия
	4390 кВт
	24714,79 руб.
	30829 кВт
	187063,27 руб.

	Вода
	46,9 куб.м.
	2165,55 руб.
	-
	-

	Теплоэнергия
	65,7 Гкал
	155241,01 руб.
	-
	-

Объём потреблённых энергетических ресурсов за 2020 год

	Администрация
	Уличное освещение

	Электроэнергия
	2912 кВт
	25916,41 руб.
	26519 кВт
	200757,40 руб.

	Вода
	30,0 куб.м.
	1495,20 руб.
	-
	-

	Теплоэнергия
	64,6 Гкал
	195140,80 руб.
	-
	-

Затраты на оплату потреблённых энергетических ресурсов за 2020 год по Администрации составили по электрической энергии – 25916,41 рублей, затраты за 2020 год по оплате потреблённых энергетических ресурсов по уличному освещению – 200757,40 рублей,

 В условиях роста цен на энергоносители, перехода к полной оплате потребителями фактически потребленных коммунальных услуг сохраняется задача установки приборов учета по водо- и теплоснабжению, призванная стимулировать уменьшение потребления ресурсов.
II. Основные цели, задачи, сроки и этапы

реализации Программы

Целью Программы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий.

Для достижения поставленной цели в ходе реализации мероприятий Программы необходимо решить следующие задачи:
- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этих затрат по муниципальным контрактам

Достижение цели и реализация задач Программы осуществляется путем выполнения мероприятий, предусмотренных в приложении № 1 к Программе.

Сроки реализации Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пинюгское городское поселение» - 2021- 2023 годы, этапы не предусмотрены.

III. Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы

Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы приведены в приложении № 2 к Программе.

Ожидаемый экономический эффект от реализации программных мероприятий по экономии энергоресурсов составит в год

	Администрация

	Кол-во
	Сумма

	Электроэнергия
	36825 кВт
	302062,07 руб.

	Вода
	30 куб.м.
	4300,00 руб.

	Теплоэнергия
	75,1 Гкал
	242380,00 руб.

Фактический экономический эффект уточняется ежегодно по мере реализации программных мероприятий.

IV. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий настоящей Программы составляет 670 тысяч рублей, из них за счет средств бюджета муниципального образования Пинюгское городское поселение -   177,9 тыс. руб., в том числе:
2021 год - 52 тыс. рублей

2022 год – 75,9 тыс. рублей

2023 год - 50 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета -

2021 год - 0 руб.

2022 год - 492,1 тыс. рублей

2023 год - 0 рублей

          Объемы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы.

         При принятии решения о внесении изменений в решение Пинюгской поселковой Думы о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период ответственный исполнитель в течение месяца со дня вступления в силу указанного решения вносит в установленном порядке изменения в Программу в части уточнения бюджетных ассигнований.

V. Система управления реализацией Программы
Руководство и текущее управление реализацией Программы осуществляет Администрация Пинюгского городского поселения. Администрация Пинюгского городского поселения разрабатывает в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты, необходимые для реализации Программы, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы.

         Администрация Пинюгского городского поселения обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, ведению отчетности по реализации Программы в установленном порядке и в установленные сроки, а также проведению ежегодной оценки эффективности реализации Программы в соответствии с установленным порядком.

          Контроль за ходом реализации Программы осуществляется главой Пинюгского городского поселения.
VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Социально-экономическая эффективность Программы обеспечивается концентрацией финансовых и материальных ресурсов, направленных на повышение энергетической эффективности и энергосбережения энергетических ресурсов по администрации Пинюгского городского поселения и связана с уменьшением потерь и экономией потребления энергетических  ресурсов.

VII. Анализ рисков реализации и описание мер управления рисками

Выделяются следующие группы рисков, которые могут возникнуть в ходе реализации Программы:

1. Внешние финансово-экономические риски:

сокращение в ходе реализации Программы предусмотренных объемов бюджетных средств, что потребует внесения изменений в Программу, пересмотра целевых значений показателей и, возможно, отказа от реализации отдельных мероприятий и даже задач Программы;

потеря с течением времени значимости отдельных мероприятий;

2. Внешние законодательно-правовые риски:

изменения действующего законодательства Российской Федерации;

несовершенство законодательно-правовой базы, которое проявляется в ее неполноте, противоречивости и т. д.

3. Внутренние риски:

неэффективность организации и управления процессом реализации мероприятий Программы;

низкая эффективность использования бюджетных средств.
Меры управления внешними финансово-экономическими и законодательно-правовыми рисками:

проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды исполнения Программы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и отбора ее мероприятий. Совершенствование механизма реализации Программы исходя из изменений во внутренней и внешней среде;

оперативное реагирование и внесение изменений в Программу, нивелирующих или снижающих воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей.

Меры управления внутренними рисками:

разработка и внедрение эффективной системы контроля реализации программных положений и мероприятий, а также эффективности использования бюджетных средств.

_____________

                                                                                                                                                                                            Приложение № 1 к Программе
Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета

муниципального образования Пинюгское городское поселение и других источников финансирования
	               № п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	В том числе по годам

	Всего

(тыс. руб.)
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Информационное

обеспечение мероприятий

по энергосбережению и

повышению энергетической

эффективности

	Не требует затрат
	2021-2023
	-
	-
	-
	-

	2.
	Утепление оконных откосов, дверных проемов
	Не требует затрат
	2021-2023
	-
	-
	-
	-

	3.
	Установка

энергосберегающих светильников нового поколения для уличного освещения
	Средства бюджета
	2021-2023
	135,0
	45,0
	45,0
	45,0

	Другие источники
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Установка приборов учета тепловой энергии
	Средства бюджета

	-

	Другие источники:
	-

	-
	-
	-

	  5.
	Установка прибора учета воды в Администрации
	Средства бюджета
	2021
	2,0
	2,0
	-
	-

	6.
	Замена осветительных приборов  на энергосберегающие в здании Администрации
	Средства бюджета
	2021-2023
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	7.
	Ревизия приборов учёта

энергетических ресурсов и

замена на новые приборы

	Средства бюджета
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Утепление трубопровода надземных тепловых сетей от котельной №1
	Средства бюджета
	2022
	518,0
	-
	25,9
	-

	Другие источники

	-
	492,1
	-

	ИТОГО

	670,0
	52,0
	568,0
	50,0

Приложение № 2 к Программе
Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы
	           №
п/п
	Общие сведения
	Единица измерения
	В том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	1.

	Объем потребления электрической энергии
(далее - ЭЭ) Администрацией поселения

	кВтч
	36825
	36000
	35720

	2.

	Объем потребления тепловой энергии
(далее - ТЭ) Администрацией поселения

	 Гкал
	75,1
	74,0
	72,9

	3.

	Объем потребления воды Администрацией поселения

	 куб. м
	30
	-
	-

	4.

	Объем потребления ЭЭ, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов учета

	кВтч
	36825
	36000
	35720

	5.

	Объем потребления воды, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов учета

	 куб. м
	-
	-
	-

	6.

	Общий объем финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	тыс. руб.
	52,0
	568,0
	50,0

	7.

	Расход ТЭ муниципальных учреждений, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов

	Гкал
	75,1
	74,0
	72,9

	8.

	Площадь муниципальных учреждений, в которых расчеты за ТЭ осуществляются с применением расчетных способов

	кв. м
	339,9
	339,9
	339,9

	9.

	Расход воды на снабжение муниципальных учреждений, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета

	куб. м
	-
	31
	29,1

	10.

	Численность сотрудников муниципальных учреждений, в которых расходы воды осуществляются с использованием приборов учета

	чел.
	7
	7
	7

	11.

	Расход воды на снабжение муниципальных учреждений, расчеты за которую осуществляются с использованием расчетных способов

	куб. м
	30
	-
	-

	12.

	Общее количество муниципальных учреждений

	ед.
	1
	1
	1

	13.

	Количество муниципальных учреждений, в отношении которых проведено обязательное энергетическое обследование

	ед.
	1
	1
	1

	14.

	Число энергосервисных договоров (контрактов), заключенных муниципальными заказчиками

	ед.
	2
	2
	2

	15.

	Общее количество муниципальных заказчиков

	ед.
	1
	1
	1